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Здружение на производителите на тутун
и производи од тутун

Производството на суров тутун во лист, како и тутунски производи,
претставува една од најпрофитабилните гранки во секторот за

земјоделство и прехранбена индустрија заедно со винарството,
производството и конзервирањето на овошје и зеленчук.

Воедно, тутунската индустрија е една од гранките која привлече 
најмногу странски вложувања генерално во овој сектор.



Здружение на производителите на тутун
и производи од тутун

 Во 2013 година, површината на македонското земјоделско земјиште изнесуваше до 
1.121 илјада хектари. Во структурата на земјоделското земјиште, 44,2 % или 509,000 хa зафаќа 
обработливото земјиште, додека  611 илјади ха зафаќаат пасиштата.
 Наведената тенденција во намалувањето на обработливото земјоделско земјиште е 
присутна уште од 2001 година, која тенденција не ја смени насоката и покрај позитивните системски 
мерки на економската политика во изминатите  четири години. Тенденција на намалување има кај 
ораниците и бавчите од 5,5 %, кај лозјата 6 %, а пораст од 7,6 % кај овошните градини. 
 Во  2013 година, склучени се  околу 42.367 договори, насеани вкупно 19.806 ха. Од 
овие површини се откупени  околу 32.000 тони суров тутун. 

Производство на суров тутун во лист 

 Производството на суров тутун во лист, како и тутунски производи, претставува една 
од најпрофитабилните гранки во секторот за земјоделство и прехранбена индустрија заедно 
со винарството, проиизводството и конзервирањето на овошје и зеленчук. Воедно, тутунската 
индустрија е една од гранките која привлече најмногу странски вложувања генерално во овој 
сектор.

Извоз и увоз на тутун и преработки од тутун

 А ) Извозот на тутун и преработки во 2013 година изнесува вкупно  20.296 тони, што е 
за 11 % поголем финансиски ефект во однос на 2002 година, односно може да се оцени дека 2010 
година била подобра во извозот од 2009 година.
 Постигната е повисока просе£на продажна цена кај ферментираниот тутун во 2010 
година, која изнесуваше 5,7 САД $ по кг, наспроти 5,63 САД $ по кг во 20012 година, односно 5,03 
САД $ во 2011 година. Кај цигарите просе£ната цена  во 2010 година изнесуваше 7,5 САД $ по кг, 
што е за 12 % помалку во споредба со претходната 2009 година. 
 Вкупните остварени финансиски резултати во извозот од тутун и тутунски производи 
во 2012 година изнесуваат 122.452,200 САД $, што е за  11 % повеќе во однос на 2011 година 
(110.312,090 САД $). 

 Б)  Увезени се 2.570 тони тутун и цигари, што е 1 % помалку во однос на 2012 година 
(2.594 тони). Потрошени се вкупно 16,5 милиони САД $, или за 30 % повеќе  од 2012 година 
(12.614.846 САД $).
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ОСНОВНИ ЦЕЛИ НА ЗДРУЖЕНИЕТО 

Облици на здружување 
во Стопанската комора на Македонија

Развивање соработка меѓу членките на Здружението, соработка со другите стопански и 1. 
општествени организации, соработка со централната и локалната власт, вклучувајќи дебати 
по предлог-закони и подзаконски акти.
Да служи како информационен центар за своите членки, централната и локалната власт, 2. 
граѓанските здруженија, потрошувачите и за медиумите за гореспоменатите теми и 
дејности. 

 Основни задачи и активности, согласно горенаведените цели на Здружението се:
да ја подржува и координира активноста на членките во оства-рувањето на наведените •	
цели и во реализацијата на заедничките интереси, во сите активности каде колективното 
преставување е посоодветно;
да ги штити интересите на членките пред државните институции;•	
да ги координира  интересите  на членките, нивните добавувачи и клиенти во сите активности •	
каде што колективното преставување е полесно;
да подготовува објективни анализи и прогнози во врска со очекуваното производство  на •	
суров тутун во лист, откуп, преработка, увоз и извоз на тутун и тутунски преработки;
да дава корисни информации за новите методи, технологии за производство и стандарди •	
при производството на тутун и тутунските производи;
активно да учествуваат во дебати за екологија и здравјето, а кои се однесуваат на тутунската  •	
индустрија;
активно учество при изготвување на правилници, закони и други акти кои се однесуваат на •	
оваа индустрија, во соработка со ресорните министерства и со Владата на РМ.

 Здружението на производителите на тутун и производи од тутун ги опфаќа стопанските 
субјекти и правни лица - индивидуални производители на тутун од оваа индустрија, производството 
и преработката на тутунот, како и преработките од тутун во РМ.

 Во Здружението на производителите на тутун и производи од тутун при Комората 
членуваат околу 27 стопански субјекти, значајни репрезенти на оваа индустрија од сите 
гореспоменати дејности.

 Со цел третирање на специфични интереси на членките, како посебни форми на 
делување во рамките на Здружението на производителите на тутун и производи од тутун 
формирани се две групации:

Групација на откупувачи и преработувачи  на тутун  и •	
Групација на производители на тутунски производи.•	

 
 Тутунската индустрија и производството на цигари учествуваат во БДП со 5,8 %. 
Вработува околу 30.000 работници во примарното производство и 3.500 работници во делот 
на преработка на тутун и производство на цигари и учествува со 6,7 % во преработувачката 
индустрија. Во делот на производство на тутунски производи и ферментација на тутун активни се 
17 стопански субјекти. 
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Членови на Здружение на производителите 
на тутун и производи од тутун

Ред.
број Компанија Адреса

1.
ТУТУНСКИ 
КОМБИНАТ 

ДООЕЛ ТУТУН

Марксова 101
Прилеп
++389(0)48 421 020; 421 670
++389(0)48 415 942
gdir@tkprilep.com.mk;
www.tkprilep.com.mk

2. СТРУМИЦА ТАБАК

Ванчо Китанов 1
Струмица
++389(0)34 346 562; 346 571
++389(0)34 346 585
strtabak@t-home.mk

3.
ЗЛАТЕН ЛИСТ-

БЛАЖЕ

Димо Наредникот згр А-3/6 7500
Прилеп
++389(0)78 353 727
blaze.filiposki@gmail.com

4.
ПАШОСКИ 

ТУТУНСКИ ДИЛЕР

Франклин Рузвелт 1-5
Скопје
++389(0)2 3086 830
++389(0)2 3080 131
v.pasoski@ptd.mk

5.
ЈАПАН ТОБАКО 

ИНТЕРНАЦИОНАЛ 
АД СЕНТА

ул. Суботички друм 17
Сента, Република Србија
++381 24 66 22 29
++381 24 66 22 44
zoran.kosijer@jti.com

6.
НАУЧЕН 

ИНСТИТУТ ЗА 
ТУТУН

Кичевски пат Т бб
Прилеп
++389 48 412 760
++389 48 412 763
srbinoska.marija@yahoo.com; 
miceska.gordana@yahoo.com
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Ред.
број Компанија Адреса

7. ЕКСПАНДА

Беласица 2 (Скопски Саем)
Скопје
++389(0)2 3296 778
++389(0)2 3296 802
tanevskig@yahoo.com;
z.milkovski@expanda.com.mk

8.
ИМПЕРИАЛ 
ТОБАКО ТКС

11-ти Октомври 125
Скопје
++389(0)2 3204 522; 3204 501
++389(0)2 3237 638
Vanja.Stefkovska@mk.imptob.com; 
Kiril.Velickovski@mk.imptob.com;
www.imperial-tobacco.com

9.
ЕВРОПРОГРЕС 

ТРЕЈД

Даме Груев 5/5-6
Скопје
++389(0)2 3217 646
++389(0)2 3217 646
info@evroprogres.com.mk
www.evroprogres.com.mk
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Ред.
број Компанија Адреса

10. ЦЕНТРО-ТАБАК

Алексо Демниевски бб
Велес
++389(0)43 231 195; 235-188
++389(0)43 234 228
centrotabak@centrotabak.com.mk

11. ФИЛИП МОРИС

Беласица .2 (круг скопски саем)
Скопје
++389(0)2 3116 233
++389(0)2 3117 856
bljerim.selmani@pmi.com; 
Ivan.Tolic@pmi.com;

12. ТДР СКОПЈЕ

Орце Николов 182 А
Скопје
++389(0)2 3093 737, 3123 262
++389(0)2 3093 901
ana.kolevska@tdr.mk
milorad.krstikeski@tdr.mk
sase.nikolovski@tdr.mk
igor.todorovski@tdr.mk 

13.
ТОБАКО ХОЛДИНГ 

ГРУП ДООЕЛ

Бул. Киро Глигоров 13
Скопје
contact.mkd@thg-shpk.com 
mimi_sejkeroska@thg-shpk.com;
goran.milosevski@thg-shpk.com
www.thg-shpk.com
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14. ПРИМА-МК

Ул.Васил Главинов бр.14, влез 1, стан 18
Скопје
++389(0)2 3133 300
++389(0)2 3133 300
srdjan.krstic@primamk.com.mk; 
primamk@primamk.com.mk; 
primaint@primaint.com.mk

15.
АЛАЈАНС УАН 
МАКЕДОНИЈА

Индустриска бб
Кавадарци
++389 (0)43 414 599
++389 (0)43 414 605
bdeskoska@aointl.com; 
rcvejoski@aointl.com
www.aointl.com

16. СОКОТАБ ДОО

Драгожани
Битола
++389 (0)47 212 400
++389 (0)47 261 336
socomak@socotab.com; 
mk.info@socotab.com;
www.socotab.com



Здружение на производителите 
на тутун и производи од тутун

Васко Ристовски
Телефон: ++ 389 2 3244014
Факс: ++ 389 2 3244088 
Е-адреса: vasko@mchamber.mk 
Веб: www.mchamber.mk

Издавач:

Стопанска комора на Македонија
Димитрие Чуповски 13
1000 Скопје
Република Македонија
Телефон: ++ 389 2 3244000
Факс: ++ 389 2 3244088
Е-адреса: ic@mchamber.mk

Текст:
Васко Ристовски

Главен и одговорен уредник:
Саво Пејчиновски

Лектoр: 
Станка Дамјановска

Дизајн и графичко уредување:
Стево Серафимов


